令和２年７月２２日

保護者 様

                    益子町立益子西小学校長 仁平 勇人

ＩＣＴによる学習支援の同意書のお願い

日頃より、本校の学校教育にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて益子町では、学校での授業や臨時休業時に、ＩＣＴによる学習支援を実施するために、Google

が提供する無償の学習ツールのセットの導入を予定しております。この Googleが提供する無償の学

習ツールは、インターネットがつながる環境であれば、パソコンやタブレット等で利用できるもの

です。家庭での利用方法については、後日文書等でお知らせする予定です。

つきましては、本校にてお子様の G Suite for Educationアカウントを提供、管理すること及び

本校ＩＣＴによる学習支援使用のルール遵守についてご同意いただきたくお願い申し上げます。

別紙の内容をよくご確認のうえ、本紙下部の「同意書」に、児童氏名と保護者氏名を記載していた

だき、捺印の上、７月３１日（金）までに提出してください。また、ご不明な点がございましたら、

本校までお問い合わせください。（同意書はお子様１人につき１枚の提出となります。）

キリトリセン

 「G Suite for Education」を利用し、学校がアカウントの提供、管理すること、また、益子

西小ＩＣＴによる学習支援のルールを遵守させることについて同意します。

                                 令和２年７月   日

益子町立益子西小学校長 様

                 年   組  児童氏名

                           保護者氏名                 印

（別紙）

G Suite for Education についての概要と本校のＩＣＴによる学習支援使用のルール

１ G Suite for Education（ジー スイート フォー エデュケーション）について

   G Suite for Educationは Google社が提供するＩＣＴによる無償の学習ツールのセットです。Gmail、

ドキュメント、Classroom、Google Meetなどで構成されています。G Suite for Education にアクセス

することで、教材動画の視聴、課題の取組、共同作業等ができます。

２ 活用する主な機能

（１）課題教材の配信、回収

（２）教材動画（録画した動画やライブ配信）

（３）学校（学年・クラス）からの一斉連絡

（４）課題教材や教材動画の内容に関しての質問

３ 使用する主な場面

（１）学校・・・本校のタブレットＰＣを利用しての授業等

（２）家庭・・・家庭のスマートフォン、タブレット、パソコンなどインターネットに接続したＩＣＴ

機器を使用したオンライン学習等

４ G Suite for Educationに保管し、利用する個人情報

（１）児童の氏名

（２）学校で作成する児童のアカウント（メールアドレス、パスワード）

（３）児童の学習記録（提出課題等）

５ 本校のＩＣＴによる学習支援使用のルール

（１）児童に配布されたアカウントについては、学習の目的のみに使用する。

（２）ライブ配信されているＩＣＴによる学習支援は、本校で録画し再配信する予定。

（３）児童（家族等を含む）はいかなるツールを使っても録画・撮影しない。（万が一、録画・撮影され

たものが外部に流出した場合は定められた法令等に則り、処罰される。）

（４）ライブ授業の進行を妨げる行為（例えば、指示されていないのに大声で叫ぶなど）はしない。

保護者の皆様への G Suite for Education に関するお知らせ

このお知らせでは、G Suite for Education アカウントに関して本校から Google に提供する個人情

報と、Google がこれらのアカウントに関連して児童から収集し、使用、開示する個人情報についてご説

明いたします。
児童は、G Suite for Education アカウントを使用することで、Google から提供される次の「コアサ

ービス・追加サービス」にアクセスし、利用することができます（コアサービスについて

は https://gsuite.google.com/terms/user_features.html をご参照ください）。

 Gmail

 カレンダー

 Classroom

 Cloud Search

 連絡先

 ドキュメント、スプレッドシート、スライド、フォーム

 ドライブ

 Google グループ

 Google Meet

 Jamboard

 Keep

 You Tube

「G Suite for Education のプライバシーに関するお知らせ」では、Google による G Suite for

Education アカウント情報の収集、使用、開示について詳しく説明されています。このお知らせ

は https://gsuite.google.com/terms/education_privacy.html でご覧いただけますので、全体をよく

ご確認ください。また、以下のよくある質問への回答もご覧ください。

Google ではどのような個人情報を収集しているのですか？

本校では、児童のアカウントを作成する際に、氏名、メールアドレス、パスワードなど、児童に関する

特定の個人情報を Google に提供することがあります。また、Google では、アカウント復元のための電

話番号や G Suite for Education アカウントに追加されたプロフィール写真などの個人情報を、児童か

ら直接収集する場合があります。
児童が Google サービスを利用する際、Google ではそのサービスの使用状況に基づいて次のような情

報も収集します。

 端末情報: ハードウェア モデル、オペレーティング システムのバージョン、端末固有の ID、

電話番号などのモバイル ネットワーク情報など

 ログ情報: ユーザーによる Google サービスの利用状況の詳細、端末のイベント情報、ユーザ

ーのインターネット プロトコル（IP）アドレスなど

 位置情報: IP アドレス、GPS、その他のセンサーなど、さまざまな技術によって検出される位

置情報

 固有のアプリケーション番号: アプリケーションのバージョン番号など

 Cookie または同様の技術により収集、保存されるブラウザや端末に関する情報（使用言語やそ

の他の設定など）

https://gsuite.google.com/terms/user_features.html
https://gsuite.google.com/terms/education_privacy.html

Google は収集した個人情報をどのように使用しているのですか？

G Suite for Education のコアサービスでは、サービスの提供、維持、保護のために児童の個人情報

を使用しています。Google がコアサービスに広告を配信したり、コアサービスで収集した個人情報を広

告目的で使用したりすることはありません。

幼稚園から高等学校までの児童生徒の個人情報が Google によって広告の表示
目的で使用されることはありますか？

いいえ。幼稚園から高等学校までの G Suite for Education ユーザーについては、G Suite for

Education アカウントを使用してアクセスしたコアサービスや追加サービスにおいて、ユーザーの個人

情報（あるいは G Suite for Education アカウントに関連付けられているすべての情報）が広告の表示

目的で使用されることはありません。

児童が G Suite for Education アカウントを使用して他のユーザーと情報を共
有することは可能ですか？

本校では、ユーザーが他のユーザーと情報を共有したり、一般公開で情報を共有したりすることが可能

な機能を含む Google サービス（Google ドキュメントやサイトなど）へのアクセスを児童に許可するこ

とがあります。ユーザーが一般公開で共有した情報は、Google などの検索エンジンによってインデック

スに登録される場合があります。

Google が児童の個人情報を開示することはありますか？

以下のいずれかに当てはまる場合を除いて、Google が個人情報を Google 以外の企業、組織、個人と

共有することはありません。

 保護者の同意を得た場合。 Google は、G Suite for Education を利用している学校を通じるな

どして保護者の同意を得ている場合（同意年齢未満のユーザーが対象）、個人情報を Google 以

外の企業、組織、または個人と共有します。

 本校と共有する場合。 G Suite for Education アカウントは学校で管理しているアカウントで

あるため、学校の管理者は G Suite for Education アカウントに保存されている情報にアクセ

スできます。

 外部処理を目的とする場合 Google は、Google の指示、G Suite for Education のプライバシ

ーに関するお知らせ、適切な機密性保持およびセキュリティの措置に基づいたうえで、情報処理

を委託するために Google の関連会社、あるいは信頼できる企業または個人に個人情報を提供す

ることがあります。

 法的な理由がある場合 Google は、個人情報に対するアクセス、利用、保存、または開示が以下

の理由で合理的に必要だと判断した場合、その情報を Google 以外の企業、組織、または個人と

共有します。

 適用される法律、規制、法的手続き、または強制執行可能な行政機関の要請に応じるため。

 違反の可能性の調査など、該当する利用規約を徹底するため。

 不正行為、セキュリティや技術上の問題について検出、阻止、またはその他の対処を行うため。

 法律上必要な範囲、または許可される範囲で、Google、Google ユーザー、あるいは公衆の権利、

財産、安全性が損なわれないよう保護するため。

Google は、個人情報以外の情報（Google サービスの利用に関する傾向など）を公開したり、パートナ

ーと共有したりする場合もあります。

保護者にはどのような選択肢がありますか？

まず、保護者は Google がお子様の情報を収集、使用することに同意することができます。同意なさ

らない場合、本校ではお子様の G Suite for Education アカウントは作成せず、Google でお子様の情

報を収集、使用することもありません。
お子様の G Suite for Education の利用に同意される場合でも、保護者の方はお子様の G Suite for

Education アカウントにアクセスしたり、本校に連絡してアカウントの削除を要請したりすることが可

能です。お子様の情報の収集と使用の停止を希望される場合は、機能やサービスへのアクセスを制限で

きる「サービス使用制限」の適用や、お子様のアカウントの完全な削除を本校に要請していただけます。

ま た 、 保 護 者 の 方 と お 子 様 は 、 G Suite for Education ア カ ウ ン ト に ロ グ イ ン し

て https://myaccount.google.com にアクセスし、アカウントの個人情報や設定を確認、管理することが

可能です。

その他の質問がある場合や、さらに詳しく知りたい場合はどうすればよいです
か？

本校での G Suite for Education アカウントの利用や、保護者が選択できる方法に関してご不明な点

がございましたら、本校までお問い合わせください。また、サービス提供のための Google による個人

情報の収集、使用、開示について詳しくは、G Suite for Education プライバシー センター

（https://www.google.com/edu/trust/）、G Suite for Education のプライバシーに関するお知らせ

（https://gsuite.google.com/terms/education_privacy.html）、Google プライバシー  ポリシー

（https://www.google.com/intl/ja/policies/privacy/）をご参照ください。

https://myaccount.google.com/
https://www.google.com/edu/trust/
https://www.google.com/edu/trust/
https://gsuite.google.com/terms/education_privacy.html
https://gsuite.google.com/terms/education_privacy.html
https://www.google.com/intl/ja/policies/privacy/
https://www.google.com/intl/ja/policies/privacy/